Ego frater Anthonius Sent Miquel, monachus novicius cenobii Sancti 
Petri de la Portella, ordinis sancti Benedicti, Urgellensis diocesis, promitto 
stabilitatem et remisionem morum meorum et obedientiam secundum 
regulam almi patris nostri Benedicti , coram Deo et omnibus sanctis eius et 
quorum precipue reliquie habentur in hoc monasterio Sancti Petri de la 
Portella, in presencia venerabili fratris Antoni i Rech, prioris dicti monasterii 
abbacia vaccante ad cuius rei testimonium hanc peticionem manu mea 
propria. 

Scripsi die videlicet VI junii 1 anno Domini MDL VII et hoc meo signem. 
S+igno. 

l . Segueix rnensis rnadii ratllat. 

2 

1577 març 24. Sant Pere de la Portella 
Visita que Gaspar de Vallgornera, abat del monestir de Sant Pere 

de Rodes, i Miquel Sella, cambrer del monestir de Sant Esteve de 
Banyoles, feren per part de la Congregació Claustral Tarraconense i 
Cesaraugustana, al monestir de Sant Pere de la Portella quan Antoni 
Vi/adornar i Sant Miquel n'era abat. 

A. Original perdut. 
B. Còpia coetània, ADS, Portella, llig. 20, plec solt. 

Visitatio monasterii Sancti Petri de la Portella, 1577. 
Ad laudemet honorem omnipotentis Dei ac sanctissime Dei genitricis 

Marie. Nos frater Gaspar de Vallguarnera, Dei et apostolice sedis gratia abbas 
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monasterii Sancti Petri Rodenum, et frater Michael Cella, monachus et 
camerarius monaterii Sancti Stephani Balneolorum, monasteriorum ordinis 
sancti patris nostri Benedictí , visitatores omnium et singulorum 
monasteriorum, tam virorum quam mulierorum, provintie Tarrachone electi 
et deputati a reverendis dominis presidentibus toto approvante sacro capitulo 
in monasterio Sancti Paulí de Campo Barchinone, die decima quarta mensis 
septembris 1574, celebrato ad visitandum omnia monasteria nostri ordinis 
provintia Tarracone. Pervenimus ad monasterium Sancti Petri de la Portella, 
die 24 mensis martii 1577, inter quartam et quintam horam post meridiem, et 
intrantes ad portam ecclesie, invenimus reverendum dominum fratrem 
Michael 1 Viladomar et Sanet Miquell, abbatem presentis monasterii, fratrem 
Franciscum Viladomar et Sanet Miquel, camerarium, et fratrem Franciscum 
Rosinyol, priorem Sancti Petri d' Amunt2, monachos professos suis cucullis 
inductos, qui processionaliter cruce erecta et cum pulsatione campanari 
honorifice nos receperunt et processional iter decantantes psalmum misere mei 
ad altare maius, quod est sub invocatione sancti Petri dedicatum, accessimus 
et expleta ibi oratione ut moris est, ad chorum accessimus et ibídem habita 
per reverendum dominum convisitatorem concione ad interrogaciones solitas 
processimus que per religionis nostri lecte fuerunt. 

l . Primo, mandamus reverenda domino abbati ut in virtute sancte 
obedientie dicat nobis si omnes monachi presentis monasterii sunt sibi obe
dientes, et si petunt licentiam et si aliquis earum est rebellis aut conspirator. 
Respondebat quod petunt licentiam et nullus est inobediens etiam in scriptis 
ultra diem naturalem. 

2. Item, si servatur inter eos pax et fraterna charitas. Respondebat quod 
serva tur. 

3. Item, si in dicto monasterio est certus numerus monachorum, et si in 
presentiarum est talis numeris, et cuius valoris est dignitas abbacialis nec 
non cuius valoris sunt officia seu administrationes dicti monasterii deductis 
honeribus. Respondebat [quod] non est certus numerus, et dignitas abbaciales 
est valor trecentum librarum officia sunt parvi valoris. 

4. ltem, si in monasterio recipiuntur pravi homines, vulgo dicto bandoles, 
aut mulieres, tam honeste quam inhoneste, cum per benedictinas constitutiones 
prohibeatur omnio. Respondebat [quod] negue pravi homines negue mulieres, 
tam honeste quam inhoneste, non recipiuntur. 

5. !tem, ullo modo, si ecclesia est bene et decenter ornata in libris, 
calcibus et aliïs divino cultui necessariis, et si decenter tractantur et sub in
ventario custodiuntur. Respondebat [quod] in libris est decenter et sufficienter 
ornata in aliis mediocriter profacultatibus monasterii . 

6 . Item, si divinum officium, tam nocturnum quam diurnum, devote 
celebratur suis horis debitis, et si servitia ecclesie, tam in cera quam in oleo, 
bene et competenter fiant et si monachi intersunt in divinis. Respondebat 
quod officia, tam nocturna quam diurna, celebrantur sine nota, et dicitur 
quotidie missa conventualis cum nota, et monachi intersunt et servicia ecclesie 
fient competenter secundum monasterii possibilitatem. 
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7. ltem, si capibrevia, et alia instrumenta ecclesie et documenta 
monasterii servantur in loco tuto. Respondebat quod servantur. 

8. ltem, si aliquid de proprietatibus et iuribus dicti monasterii est 
alienatum. Respondebat quod non est nostris temporibus aliquid alienatum. 

9. Item, si portiones integre solvuntur. Respondebat [quod] solvuntur. 
l O. Item, si hospites ad monasterium declinantes charitative suscipiuntur 

ministrantes eis necessaria et si pauperes elemosinis refficiuntur secundum 
antiquam monasterii consuetudinem. Respondebat quod recipiuntur et 
elemosine persolvuntur. 

11. Item, si in dicto monasterio est theca comunis aut aliquod comune 
opus quod ad adventus administrationem pertineat, et si de illis redditur 
compotum et si aliqui dicte thece comuni sunt obligatio. Respondebat [quod] 
non est theca comunis. 

12. ltem, si feria 4, 6, sabbato, adventu et quadragesima monachi 
comedunt in refestorio. Respondebat quod comedunt simul in refestorio. 

13. Item, si ecclesia et officine monasterii ruinate s unt au t ipsam ruinam 
minantur. Respondevat quod non, sed omnia sunt decenti statu. 

14. ltem, si quotidie solvitur in capitulo precisa et legitur unum capitulum 
regule cum debitis proclamationibus et correstionibus quam modum nostra 
nos ducet constitutis . Respondebat quod solvitur quotidie in choro ubi 
excercentur eaque putinent ad capitulum. 

15. ltem, si in choro et refectori o h oris debitis serva tur silentium. 
Respondebat quod servatur silentium in eis !ocis quantum fieri potest. 

16. Item, si monachi non presbiteri confitentur et recipiunt eucharistie 
sacramentum singulis mensibus et sacerdotes celebrant frequenter saltim 
diebus dominicis. Respondebat [quod] omnes in presentibus sunt presbiteri 
et frequentius celebrant et confitentur. 

17. Item, si reverend us domin us abbas conventui monachi vero officiales 
ipso reverenda domino abbati reddunt in crastinum pentecostes a trionem 
administrationum, quas excercent cum summis pecuniarum et fructuum 
receptorum nec non si per scripturam manu propria descriptam declarant omnia 
bona mobilia que in nudum usum habent tam ratione administrationis, quam 
alias quem ad modum in benedictinis et provintialibus constitutionibus 
dispositum est. Respondebat quod reddunt seme! in anno, tam reverenda 
dominus abbas quam monachi. 

18. ltem, si presenti monasterii clauditur singulis noctibus et claves sunt 
sub debita custodia. Respondebat [quod] clauditur die et noctu suis debitis 
hores et claves sunt sub debita custodia. 

19. ltem, si ordi nata in proxima preterita visitatione fuerunt cum effectu 
completa et translata visitationum et capitulorum provintialium custodiuntur. 
Respondebat [quod] fuerunt completa et translata custodiuntur. 

20. Item, si reverendus dominus abbas eos tractat bene et charitative. 
Respondebat quod bene et charitative. 

21 . Itemque, mandamus tam dicto reverenda domino abbati quam ceteris 
monachis ut dicant nobis si aliqua scriverint que concertant utilitatem ipsius 
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monasterii offerentes nos secreta in secreto et publica in publico tenere. 
Respondebat [ .. .)4. 

Lectis itaque interrogationibus et verbo Dei declarato illico ad visitandum 
sanctissimum eucharistie sacramentum processimus quodquidem invenimus 
in quadam custodia auricalculi sive alquimie sub tribus formulis intide et 
decenter reservatum. Visitavimus altaria, chorum et omnia que in ecclesia 
erant. Sequem, in vero die, datis interogationum et responsionibus, tam per 
reverendum dominum abbatem quam per monachos5• Visitavimus claustrum, 
domum abbacialem et omnia alia que6 in dicto monasterio erant visitanda, et 
invenimus, tam ecclesiam quam monasterium, ita in omnibus erectum et 
reedificatum precipue domum abbacialem et alias quod fere nihil preterea 
requirendum secundum monasterii possibilitatem et facultatem ex quibus 
gratia Deo optimo maximo. Referimus, qui talem ducem et pastorem huic 
cenobio concesserit, qui ita eum quasi in totum deperditum et destructum 
erexit et reparavit quod in eo non invenimus quid ordinare et mandare 
debeamus cum videamus reverendum dominum abbatem in erectione, 
gubernatione et fabricatione sui monasterii ita ocupatum et positum quod non 
parum letitie nobis contulit. Et quod ad vitam regularem erga suos monachos 
expectat invenimus eum tanquam bonum et vigilem pastorem que de circa 
suas oves pascendas die noctuque laborat eos exotando, instruendo in hiis 
que ad nostre regule et discipline observationem pertinent. Et sic nihil aliud 
nobis in presenti monasterio restat agendam nisi quod reverendum dominum 
abbatem in domino monemus ut ab opere tam bono et laudabili incepto pro 
suis viribus scientia, prudentia et doctrina perseverare non desistat et sicut 
actenus laudabiliter et prudenter nomen majoris factis implevit, ita in posterum 
meminerit esse quod dicitur. Attendat sibi et gregi in quo posuit eum dominus 
regere provideat que ne in regulari disciplina cultui qui divino quis torpescat, 
oves sibi commissus verbo et exemplo pro ut solet instruat et ab earum custo
dia non absit ut cum magnus ovium pastor apparuerit prolaboribus 
temporalibus premia eterna recipient. Et si venerabiles monachos in domino 
exortavimus et monemus ut tamquam Dei vulltum suum pastorem patrem et 
gubernatorem contemplentur. Et ut perentem revereantur et ament ab eius 
monitis non recedant bonum non solum in coram Deo, sed etiam coram 
hominibus provideant denique mundum et secularia desideriaque temporalici 
et brevia sunt continentes et a futuram inquirant patriam ad illam celestem 
eternam que ut transferant ad quam nos omnes dominus Iesu Christus sua 
gracia perducat. Amen. Mandamus reverendo domino abbati presentis mo
nasterio ut ad capitulum provintiale proxima celebraturum in civitate Oscensi, 
die 3 mensi madii 1577, personaliter accedat. Porrogarunt etiam reverendi 
domini visitatores suam iurisdiccionem in presenti monasterio usque ad 
capitulum provintiale proxime celebraturum.